2025 年8 月吉日

麻布小学校卒業生 各位

「麻布小学校開校150 周年を祝う会」のご案内

本年11月22 日、麻布小学校開校150周年を迎えるにあたり、下記のとおり、ご案内申し上げます。

準備の都合上、期日（10 月20 日）までに、ご返信、ご入金のお手続きほど、よろしくお願い申し上げます。

地域等でお役をされておられる方には、学校からもご招待状が発送されており、ご案内が重複する場合が

ございますので、ご容赦くださいませ。 敬具

記

1. 「港区立麻布小学校開校150 周年を祝う会」 設立趣意書

2. 「港区立麻布小学校開校150 周年を祝う会」 発起人名簿 （両面）

3. 「港区立麻布小学校開校150 周年を祝う会」 記念事業計画のお知らせ

4. 祝賀会参加費・祝う会賛助金会費・同窓会会費のご案内

5. 11 月22 日（土）開校記念日学校公開のご案内（お呈茶、麻布小学校歴史資料展、

鼓笛演奏、モザイクアート） および 11 月22 日祝う会会場のご案内

6. 払込取扱票（青色）、入金方法の補足のご案内および払込取扱票の記入例 （A6）

7. 150 周年記念事業のご報告（2025 年8 月20 日現在） （A6）

8. 麻布小学校同窓会ホームページおよび送付データのご案内 （A6）

9. 重 要 出欠および入金状況のご確認、個人情報のご登録について

以上

【ご連絡・お問い合わせ先】 麻布小学校同窓会 事務局

メールアドレス：azabu.dosokai@gmail.com 電話番号： 070-8953-9824 （しのづか）

 ＊電話不在の場合は留守番電話、ショートメールにてメッセージをお願い

いたします。  折り返しご連絡いたします。

（両面）

※払込取扱票（青色）のデータはダウンロードできませんので、ご了承ください。お近くの郵便局に設置さ

れていますので、ご入手いただき、お手続きをお願い申し上げます。

もしくは、ゆうちょ銀行の口座へのお振り込みをお願い申し上げます。

mailto:zabu.dosokai@gmail.com

『
港
区
立
麻
布
小
学
校
開
校
一
五
〇
周
年
を
祝
う
会
』
設
立
趣
意
書

拝
啓

時
下
ま
す
ま
す
ご
清
祥
の
こ
と
と
お
慶
び
申
し
上
げ
ま
す
。

さ
て
、
明
治
八
年
に
開
校
致
し
ま
し
た
麻
布
小
学
校
は
、
本
年(

令
和
七
年)

十
一
月
二
十
二
日
に

開
校
一
五
〇
周
年
と
い
う
大
き
な
節
目
を
迎
え
る
こ
と
と
な
り
ま
し
た
。

本
校
の
長
い
歴
史
の
中
で
、
昭
和
九
年
に
旧
麻
中
小
学
校
と
統
合
、
昭
和
二
十
一
年
に
戦
災
を
受

け
た
旧
三
河
台
小
学
校
と
統
合
、
平
成
十
六
年
に
旧
飯
倉
小
学
校
と
統
合
し
、
地
域
の
学
び
舎
と
し

て
発
展
し
て
ま
い
り
ま
し
た
。
ま
た
、
昭
和
十
年
に
は
麻
布
幼
稚
園
が
併
設
さ
れ
幼
小
一
貫
の
教
育

環
境
も
整
備
さ
れ
て
お
り
ま
す
。

都
内
に
お
い
て
明
治
初
期
に
開
校
し
た
小
学
校
は
数
少
な
く
、
こ
う
し
て
一
五
〇
年
と
い
う
長
き

に
わ
た
る
学
び
の
場
と
し
て
継
続
し
て
い
る
こ
と
は
、
本
校
に
と
っ
て
も
地
域
に
と
っ
て
も
誇
る
べ

き
こ
と
で
あ
り
、
未
来
へ
語
り
継
ぐ
べ
き
貴
重
な
歴
史
と
い
え
ま
す
。

歴
史
の
中
で
は
、
旧
日
本
軍
陸
軍
大
将

乃
木
希
典
大
将
の
ご
子
息
、
昭
和
か
ら
平
成
と
活
躍
さ

れ
た
政
治
家

故

与
謝
野

馨
先
生
を
は
じ
め
、
多
く
の
著
名
な
卒
業
生
を
送
り
出
し
て
ま
い
り
ま

し
た
。

ま
た
、
日
米
開
戦
を
回
避
し
よ
う
と
尽
力
さ
れ
た
当
時
の
日
本
駐
在
グ
ル
ー
米
国
大
使
が
愛
さ
れ

た
大
使
公
邸
の
桜
の
分
枝
を
、
一
三
五
周
年
記
念
に
際
し
て
校
庭
に
植
樹
し
、
今
も
そ
の
桜
は
平
和

の
象
徴
と
し
て
児
童
を
見
守
っ
て
お
り
ま
す
。

明
治
、
大
正
、
昭
和
、
平
成
、
令
和
の
五
つ
の
時
代
を
乗
り
越
え
て
き
た
麻
布
小
学
校
は
、
次
な

る
二
〇
〇
周
年
に
向
け
て
、
今
後
も
地
域
に
根
ざ
し
た
教
育
を
継
続
し
つ
つ
、
国
際
社
会
に
貢
献
で

き
る
人
材
の
育
成
を
目
指
す
こ
と
と
確
信
し
て
お
り
ま
す
。

こ
の
記
念
す
べ
き
年
を
、
地
域
の
皆
様
、
同
窓
生
、
在
校
生
及
び
保
護
者
の
皆
様
と
共
に
祝
い
、

未
来
へ
の
希
望
と
誇
り
を
育
む
機
会
と
す
べ
く
『
麻
布
小
学
校
開
校
一
五
〇
周
年
を
祝
う
会
』
を
発

足
し
、
別
紙
の
通
り
記
念
行
事
の
推
進
を
行
っ
て
ま
い
り
ま
す
。

つ
き
ま
し
て
は
、
本
会
の
趣
旨
に
ご
賛
同
賜
り
、
記
念
事
業
の
円
滑
な
実
施
に
向
け
、
皆
様
よ
り

温
か
い
ご
支
援
、
ご
協
力
を
賜
り
ま
す
よ
う
、
心
よ
り
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

敬
具

令
和
七
年
五
月
吉
日

麻
布
小
学
校
開
校
一
五
〇
周
年
を
祝
う
会

会

長

植

木

裕

（
麻
布
小
地
区
防
災
協
議
会

理
事
）

実
行
委
員
長

新

保

雅

敏

（
麻
布
小
学
校
同
窓
会

会
長
）

東
京
都
港
区
麻
布
台
一-

五-

十
五

麻
布
小
学
校
内

森
ビ
ル
株
式
会
社

住
友
不
動
産
株
式
会
社

麻
布
小
地
区
防
災
協
議
会

六
本
木
町
会

永
坂
会

今
井
町
親
睦
会

麻
ノ
葉
町
会

麻
布
市
兵
衛
町
会

協
賛
町
会
・
協
賛
企
業
様

昭
和
三
十
三
年
度
卒
業

六
本
木
安
心
安
全
パ
ト
ロ
ー
ル
隊
隊
長

下
條

弘
之

飯
倉
三
四
丁
目
町
会
会
長

野
村

知
義

昭
和
三
十
五
年
度
卒
業

飯
倉
町
会
会
長

小
林

徹

六
本
木
市
西
町
会
会
長

大
間
知

淳

昭
和
三
十
二
年
度
卒
業

麻
布
小
学
校
同
窓
会
前
会
長

水
野

統
弘

昭
和
三
十
五
年
度
卒
業

今
井
町
親
睦
会
会
長

麻
布
小
地
区
防
災
協
議
会
理
事

植
木

裕

祝
う
会
会
長

六
本
木
商
店
街
振
興
組
合

六
本
木
市
西
町
会

東
麻
布
三
丁
目
会

材
木
町
会

飯
倉
町
会

麻
布
森
元
町
会

六
本
木
商
店
街
振
興
組
合
理
事
長

臼
井

浩
之

昭
和
二
十
八
年
度
卒
業

麻
布
市
兵
衛
町
会
会
長

水
橋

則
男

昭
和
三
十
五
年
度
卒
業

防
災
協
議
会
会
長

三
枝

正
人

昭
和
四
十
一
年
度
卒
業

六
本
木
町
会
会
長

王

茂
海

麻
布
小
学
校
第
三
十
代
校
長

黒
田

泰
正

昭
和
三
十
七
年
度
卒
業

麻
布
小
学
校
元
Ｐ
Ｔ
Ａ
会
長

麻
布
小
学
校
同
窓
会
会
長

新
保

雅
敏

祝
う
会
実
行
委
員
長

順
不
同
・
敬
称
略

竜
土
町
会

谷
箪
町
会

飯
倉
三
・
四
丁
目
町
会

ア
ー
ク
ヒ
ル
ズ
自
治
会

前
六
本
木
町
会
会
長

麻
布
防
火
防
災
協
会
会
長

藤
井

久
男

昭
和
三
十
三
年
度
卒
業

六
本
木
を
き
れ
い
に
す
る
会

皆
川

昌
博

麻
ノ
葉
町
会
会
長

滝
口

厚
子

昭
和
二
十
八
年
度
卒
業

竜
土
町
会
会
長

小
林

健
吉

麻
布
小
学
校
第
三
十
一
代
校
長

宮
島

淳
一

昭
和
四
十
六
年
度
卒
業

麻
布
小
学
校
元
Ｐ
Ｔ
Ａ
会
長

麻
布
小
学
校
同
窓
会
副
会
長

祢
津

均

麻
布
小
学
校
開
校
百
五
十
周
年
を
祝
う
会

発
起
人
名
簿

平
成
十
二
年
度
卒
業

早
川

義
亮

麻
布
小
学
校
在
校
保
護
者

矢
口

和
彦

麻
布
小
学
校
Ｐ
Ｔ
Ａ
書
記

粟
津

礼

麻
布
小
学
校
Ｐ
Ｔ
Ａ
副
会
長

角
中

麗

麻
布
小
学
校
元
Ｐ
Ｔ
Ａ
会
長

河
西

健
司

麻
布
小
学
校
前
Ｐ
Ｔ
Ａ
会
長

佐
生

直
大

事
務
局

平
成
二
十
四
年
度
卒
業

和
田

珠
希

昭
和
六
十
一
年
度
卒
業

黒
須

輝
人

昭
和
五
十
八
年
度
卒
業

小
林

正
太
郎

昭
和
五
十
三
年
度
卒
業

和
田

志
穂

昭
和
五
十
一
年
度
卒
業

河
西

真
奈
美

昭
和
三
十
四
年
度
卒
業

今
井

誠
策

昭
和
二
十
年
度
卒
業

麻
布
小
学
校
同
窓
会
元
会
長

清
水

宏

同
窓
会
推
進
委
員

平
成
二
十
七
年
度
卒
業

篠
塚

朋
紀

昭
和
四
十
五
年
度
卒
業

田
浦

さ
つ
き

麻
布
小
学
校
Ｐ
Ｔ
Ａ
会
計

池
内

由
記
子

麻
布
小
学
校
Ｐ
Ｔ
Ａ
副
会
長
補
佐

櫻
田

美
来

麻
布
小
学
校
Ｐ
Ｔ
Ａ
会
長

池
末

浩
規

麻
布
小
学
校
元
Ｐ
Ｔ
Ａ
会
長

安
達

伸
幸

平
成
二
十
六
年
度
卒
業

和
田

匠
平

平
成
十
年
度
卒
業

藤
澤

玄
太

昭
和
六
十
年
度
卒
業

小
林

保
浩

昭
和
五
十
四
年
度
卒
業

野
田

豊
加

昭
和
五
十
二
年
度
卒
業

永
田

秀
徳

昭
和
三
十
七
年
度
卒
業

諏
訪

政
市

昭
和
二
十
年
度
卒
業

山
口

登

順
不
同
・
敬
称
略

昭
和
五
十
三
年
度
卒
業

篠
塚

希
代
子

麻
布
小
学
校
Ｐ
Ｔ
Ａ
会
計

早
川

真
美

麻
布
小
学
校
Ｐ
Ｔ
Ａ
書
記

牧
田

み
ほ
り

麻
布
小
学
校
Ｐ
Ｔ
Ａ
副
会
長

藤
田

彩
華

麻
布
小
学
校
元
Ｐ
Ｔ
Ａ
会
長

岩
本

全
史

平
成
二
十
年
度
卒
業

新
保

貴
浩

昭
和
六
十
一
年
度
卒
業

小
林

良
市

昭
和
五
十
六
年
度
卒
業

小
山

佐
代
子

昭
和
五
十
二
年
度
卒
業

西
石
垣

文
江

昭
和
四
十
六
年
度
卒
業

松
鶴

佳
浩

昭
和
三
十
二
年
度
卒
業

平
井

敏
雄

麻
布
小
学
校
開
校
百
五
十
周
年
を
祝
う
会

記
念
事
業
計
画

十
一
月
二
十
二
日
開
催
学
校
行
事
・事
業
の
協
賛

一

百
五
十
周
年
記
念
誌
作
成

卒
業
生
に
よ
る
執
筆
、
情
報
・写
真
の
提
供
、
協
賛

（対
象
：在
校
生
、
記
念
式
典
、
祝
賀
会
参
加
者
）

一

お
呈
茶
席

学
校
茶
道
教
室
児
童
に
よ
る
お
茶
の
お
も
て
な
し

（対
象
：式
典
参
加
来
賓
、
卒
業
生
、
す
べ
て
の
来
校
者
）

一

百
五
十
周
年
資
料
整
備
・麻
布
小
学
校
歴
史
資
料
公
開

（対
象
：す
べ
て
の
来
校
者
）

祝
う
会
主
催
記
念
事
業
計
画

一

十
一
月
二
十
二
日
祝
賀
会
の
開
催

十
二
時
開
演
～

ベ
ル
サ
ー
ル
六
本
木
グ
ラ
ン
ド
コ
ン
フ
ァ
レ
ン
ス
セ
ン
タ
ー
に
て

オ
ー
プ
ニ
ン
グ
「日
本
舞
踊

西
川
流
家
元
に
よ
る
お
祝
い
の
舞
」、
エ
ン
デ
ィ
ン
グ
同
窓
生
の
「木
遣
り
」

一

「百
五
十
周
年
記
念
モ
ザ
イ
ク
ア
ー
ト
壁
画

制
作
」

全
校
児
童
、
家
族
お
よ
び
卒
業
生
に
よ
る
制
作
作
品

～

つ
な
ぐ
思
い

咲
か
せ
よ
う
平
和
の
桜

～

一

寄
贈
品

（運
動
会
等
使
用
テ
ン
ト
四
張
り
）

麻
布
小
地
区
防
災
協
議
会

他

一

Ｊ
Ａ
Ｘ
Ａ
は
や
ぶ
さ
２
講
演
会
・コ
ン
サ
ー
ト
の
開
催

全
校
児
童
、
在
校
児
童
保
護
者
対
象

六
月
二
十
六
日

プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
マ
ネ
ー
ジ
ャ
ー

津
田

雄
一
氏
講
演
会
お
よ
び
弦
楽
五
重
奏
コ
ン

サ
ー
ト
（上
の
空
ク
イ
ン
テ
ッ
ト
）の
開
催

一

落
合

陽
一
氏
に
よ
る
記
念
講
演
会
の
開
催

在
校
高
学
年
児
童
、
二
十
二
歳
以
下
卒
業
生
対
象

九
月
二
十
日

麻
布
小
学
校
卒
業
生
、
メ
デ
ィ
ア
ア
ー
テ
ィ
ス
ト

落
合

陽
一
氏
講
演
会
の
開
催

一

麻
布
小
学
校
同
窓
会
総
会

↑落合 陽一氏ホームページ（Biography）はこちらから

祝
賀
会
参
加
費

祝
う
会
賛
助
金

同
窓
会
会
費

募

集

要

項

祝
う
会
設
立
趣
意
書
、
記
念
事
業
計
画
に
ご
賛
同
賜
り
、
下
記
の
通
り
ご
協
力
の
ほ
ど
、
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

一

祝
賀
会
参
加
費

一
一
、
八
〇
〇
円
也

（二
十
歳
以
上
お
ひ
と
り
）

（二
十
歳
未
満
は
、
お
ひ
と
り
四
、
五
〇
〇
円
也
）

【祝
賀
会
】

◇
日
時

令
和
七
年
十
一
月
二
十
二
日
（土
）

午
後
十
二
時
開
演

◇
場
所

ベ
ル
サ
ー
ル
六
本
木
グ
ラ
ン
ド
コ
ン
フ
ァ
レ
ン
ス
セ
ン
タ
ー
九
階
会
場

港
区
六
本
木
三‐
二‐

一

東
京
メ
ト
ロ
南
北
線
六
本
木
一
丁
目
駅
直
結

  一

祝
う
会
賛
助
金

一
口

二
、
〇
〇
〇
円
也

（二
口
以
上
を
お
願
い
い
た
し
ま
す
）

※
祝
賀
会
不
参
加
で
三
口
以
上
ご
賛
同
の
方
に
は
、
記
念
誌
・記
念
品
を
お
送
り
い
た
し
ま
す

一

同
窓
会
会
費

二
、
〇
〇
〇
円
也

ご
入
金
方
法

振
込
期
日
：

十
月
二
十
日
（月
）

祝
賀
会
参
加
費
、
祝
う
会
賛
助
金
、
同
窓
会
会
費
の
合
計
金
額
を
左
記
の
い
ず
れ
か
の
方
法
で
ご
入
金
く
だ
さ
い
。

（一
）

同
封
の
払
込
取
扱
票
に
金
額
、
依
頼
人
情
報
、
通
信
欄
に
必
要
事
項
を
ご
記
入
く
だ
さ
い

（二
）

口
座
名
義
「麻
布
小
学
校
同
窓
会

ア
ザ
ブ
シ
ョ
ウ
ガ
ッ
コ
ウ
ド
ウ
ソ
ウ
カ
イ

」の
ゆ
う
ち
ょ
銀
行
口
座
に
お
振
り
込
み

(

記
念
誌
・記
念
品
贈)

（２
０
２
６
～
２
０
３
０
五
年
間
分
、
二
十
歳
以
上
お
ひ
と
り
）

（十
一
時
三
十
分
よ
り
受
付
開
始
）

※
お
酒
を
と
も
な
う
宴
席
と
な
り
ま
す
の
で
、
可
能
な
限
り
二
十
歳
未
満
の
方
の
ご
参
加
は
大
人
の
方
同
伴
を

お
願
い
い
た
し
ま
す
。
ま
た
、
当
日
は
専
用
テ
ー
ブ
ル
に
て
対
応
い
た
し
ま
す
。

※
郵
便
局
設
置
の
払
込
取
扱
票
を
ご
使
用
の
場
合
は
、
口
座
番
号
、
加
入
者
名
も
ご
記
入
く
だ
さ
い

口
座
番
号

０
０
１
９
０-

３-

６
３
４
５
７
９

加
入
者
名

麻
布
小
学
校
同
窓
会

※
払
込
取
扱
票
を
ご
使
用
し
な
い
場
合

＊
振
込
手
数
料
は
ご
負
担
く
だ
さ
い
。

＊
参
加
す
る
方
ま
た
は
卒
業
生
の
お
名
前
で
お
振
り
込
み
を
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

●

他
銀
行
か
ら

（店
名
）０
１
８

ゼ
ロ
イ
チ
ハ
チ

普
通
預
金

（口
座
番
号
）４
９
７
９
３
９
５

●

ゆ
う
ち
ょ
銀
行
か
ら

（記
号
）１
０
１
２
０

（番
号
）４
９
７
９
３
９
５
１

11月22日（土）開校記念日 学校公開のご案内

9：00～11：30 お呈茶のおもてなし
茶道教室の児童による、お呈茶の席をご用意いたします

9：00～11：30 麻布小学校歴史資料を公開しています
 150年の歴史を感じることができる展示物をご覧いただけます

9：00～11：30 150周年記念モザイクアート（於: 光庭）
在校生をはじめ、卒業生や保護者も制作に携わって完成した作品を
ぜひご覧ください

11：00頃～ 5・6年生による鼓笛演奏
（於: 麻布小学校校庭、雨天の場合は体育館にて映像鑑賞）

11月22日（土）祝う会会場のご案内

＊会場  ベルサール六本木グランドコンファレンスセンター
  東京都港区六本木3-2-1住友不動産六本木グランドタワー9階

  ※近隣には「ベルサール六本木」がございますので、お間違えのないようご注意ください。

＊最寄駅 「六本木一丁目駅」西改札直結（南北線）
  「六本木駅」5番出口徒歩6分（日比谷線・大江戸線）
  「溜池山王駅」13番出口徒歩8分（銀座線・南北線）

＊ホームページのアクセスもご参考ください
 https://www.bellesalle.co.jp/shisetsu/roppongi/bs_roppongi_cc/

（住友ベルサール六本木グランドコンファレンスセンターで検索）

＊当日１１時15分頃～１2時15分頃、
  麻布小学校～ベルサール六本木グランドコンファレンスセンター
  （建物エレベーター）までご案内係員がご案内いたします。

祝う会が始まる前のお時間にぜひ、麻布小学校へご来校ください

（どなたでもご来校いただけます。お申し込みは不要ですが、人数把握のため、
右記QRコードより、事前に予定をお知らせいただけますと幸いです。）

※ 入金方法の補足のご案内および払込取扱票の記入例

（１） （2）で計算したご入金額の合計を記入

（2） □に をして、合計金額を（1）に記入

  □150周年祝う会賛助金の欄では、 （ ）内に
 口数、金額（ ）円もご記入ください

(3) ご依頼人欄に、〒、おところ、おなまえ、ご連絡先電話
番号をご記入ください

※空いているスペースにご記入いただけますと幸いです
 ●おなまえのふりがな
 ●卒業年度または生年月
 ●11月22日小学校公開の来校予定

（２）

（１）

（３）

（１）

ご入金の方法は、2種類あります。

1 同封の払込取扱票または郵便局設置の払込取扱票に必要事項をご記入の上、ご入金ください。
 郵便局設置の払込取扱票をご使用の場合は、口座番号、加入者名もご記入ください 。

 口座番号： ００１９０-３-６３４５７９ 加入者名： 麻布小学校同窓会 （アザブショウガッコウドウソウカイ）

  ※参加する方または卒業生のお名前でお振り込みをお願いいたします。
  ※振込手数料はご負担ください。
  （ゆうちょ銀行に口座をお持ちでない方が現金でご入金する場合は、手数料の金額が安いので、払込取扱票が便利です。）
  ※払込取扱票は、郵便局（ゆうちょ銀行窓口、ATM）の取り扱いのみ、コンビニエンスストア等では使用できません。

《
払
込
取
扱
票
記
入
例
》

2 ゆうちょ銀行口座にお振り込み
普段からネットバンキングをご利用の場合は、ゆうちょ銀行口座へのお振り込みが便利です。

 ゆうちょ銀行からお振り込みの場合： （記号）１０１２０ （番号）４９７９３９５１
 他銀行からお振り込みの場合： （店名）０１８ ゼロイチハチ 普通預金 （口座番号）４９７９３95
 口座名義: 「麻布小学校同窓会アザブショウガッコウドウソウカイ」

  ※参加する方または卒業生のお名前でお振り込みをお願いいたします。
  ※振込手数料はご負担ください。
  ※ご入金内訳について、別途ご連絡をいただけますと幸いです。（別紙をご参照ください）

振込期日：2025年10月20日（月）

150周年記念事業のご報告

2025年6月26日（木） 5・6時間目授業

ＪＡＸＡはやぶさ２講演会・コンサート
プロジェクトマネージャー 津田 雄一氏講演会および
弦楽五重奏コンサート（上の空クインテット）が開催されました

（2025年8月20日現在）

実施報告書↓

朝日新聞記事↓制作の様子↓

150周年記念モザイクアート壁画 制作
～ つなぐ思い 咲かせよう平和の桜 ～

2025年5月9日（木） 全校児童によるモザイクアート集会
2025年6月16日（月）～ 全校児童によるモザイクアート制作開始
2025年7月5,12,19日（土） 在校生、保護者、卒業生による制作参加

＊2025年7月30日（水）朝日新聞朝刊東京版（15面）にモザイクアートの記事が
掲載されました。

2025年10月末の完成に向けて制作中です

←東京都港区立麻布小学校の X 公式アカウント

グルーの桜モザイクアートプロジェクト

港区立麻布小学校開校150周年記念

制作のつづきは、

Xをご覧ください！

★2025年10月完成予定

★麻布小学校の中庭
「光庭」の壁面に
設置されます

★2025年5月9日（金）
モザイクアート集会

★2025年
6月5日（木）

港区立麻布小学校開校150周年記念

制作のつづきや小学校の様子はXをご覧ください！

★2025年
7月19日（土）

2025年7月5,12,19日（土）の計3回、在校生、保護者、卒業生、地域のみなさま、
のべ２６０名以上の方がモザイクアート制作に参加しました。
アンケートでは「たのしかった！」「貴重な経験でした」「完成がとても楽しみです」
といったコメントをたくさんいただきました。

ご参加いただきましたみなさま、ありがとうございました！

グルーの桜モザイクアートプロジェクト

麻布小学校開校135周年記念樹

昭和17年、当時の駐日米国大使 故ジョセフ・グルー氏が、戦争のため米国に帰国するに際し、日米間の平和を
願って大使公邸の庭園に1本の桜を植えた。植樹に際し、故グルー氏は、「桜が咲く頃、時計の振り子が戻るように
平和がよみがえる」と語ったという。

その「グルーの桜」は、戦後に一度枝分けされ、現在も大使公邸に花を咲かせている。

そこから取り木した「三世」のこの桜は、故グルー大使の平和への願いと日米親善の思いを伝えている。

この「グルーの桜」の由来を母校に伝えようとした一人の本校卒業生の発意を受けたジョン・ルース駐日米国大使
の好意により、このたび麻布小学校に寄贈された。

本年は学校創立135周年にあたり、同窓会記念事業の一環として、ルース氏の隣席のもとに植樹したものである。

「グルーの桜」開校135周年記念樹 由来記

2025年4月撮影2023年4月撮影2016年9月撮影 2025年4月撮影

2010年10月19日 植樹式の様子

寄贈 在日米国大使館 協力 麻布小学校同窓会

★YouTube公式チャンネル「TOKYO MX」の「麻布小学校」、「小学校に米国大使公邸のサクラ」で検索できます

2025年7月30日（水）
朝日新聞朝刊

東京版（15面）に
モザイクアートの記事が

掲載されました

ＪＡＸＡはやぶさ２ 講演会・コンサート 実施報告

日  時   ６ 月２６ 日 (木)  13：15 ～ 14：45（休憩 13：55～14：05）

会  場   麻布小学校 体育館

講  師   津田雄一 氏  JAXA 宇宙科学研究所(ISAS)  副所長

演  奏   上の宇宙（うわのそら）クインテット

主  催  麻布小学校開校 150 周年を祝う会・麻布小学校同窓会・麻布小学校

参 加 者  全校児童、保護者（希望者）、150 周年を祝う会委員、 学校運営協議会委員 他

講演では、小惑星りゅうぐうに着陸しサンプルを持ち帰った「はやぶさ 2」の打ち上げから帰還

までを動画やスライドなどを使って解説いただくとともに、津田雄一氏ご自身の少年時代の体験を

交えて、「好奇心」と「縁」とが大切であるとのお話をいただきました。児童たちは「はやぶさ

２」に関して熱心に質問をしていました。

コンサートでは、上の宇宙クインテットの皆さんにより ①ドヴォルザーク：交響曲第 9 番「新世

界より」第 4 楽章／②ドビュッシー：月の光／③ホルスト：組曲「惑星」より『木星』 の 3 曲の演奏に加

えて、楽器（ヴァイオリン、ヴィオラ、チェロ、コントラバス）の紹介をいただきました。メンバーで

国立音楽大学教授の青木高志氏は大学所蔵のストラディバリウスでご演奏くださいました。

終了後の記念撮影

 11 月22日（土）祝賀会の出欠、および賛助金、祝賀会参加費、同窓会費のご入金状況につきまして、

お知らせいただけますと幸いでございます。祝賀会出席につきましては、ご入金をもって出席とさせて

いただきますが、人数の事前把握、誤認防止のため、ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

【連絡方法】

A. ご入金の際、払込取扱票の通信欄にご記入（払込取扱票にてご入金の方はこちらをおすすめします）

B. 右記QRコードよりご回答

C. お電話（留守番電話メッセージ、ショートメールを含む）でのご連絡

D. メールでのご連絡（下記メールアドレスまで【確認事項】をご連絡ください）

麻布小学校同窓会 事務局メールアドレス： azabu.dosokai@gmail.com

E. FAXでのご連絡 （この用紙にご記入、お送りいただいて構いません）

 【確認事項】

 ①11 月22日（土）出席の場合、出席者のお名前、よみがな、（卒業年度）

                                               （             年度卒業）

 ②ご入金（予定）について □祝賀会参加費 11，800円 （20歳未満）4，500円

  □150周年祝う会賛助金 （    ）口  （         ）円

  □同窓会費 2，000円（おひとり／5年）

 ③ご入金（予定）方法について □（1）払込取扱票を使用 □（2）

 今後、麻布小学校同窓会からのご連絡、ご案内は、原則として可能な限り、郵送ではなく、

メールにてお送りする予定です。つきましては、右記QR コードまたは下記メールアドレス

宛にご登録をお願い申し上げます。（すでにメールアドレスをご登録済みの方は必要ござい

ません。）

麻布小学校同窓会 事務局メールアドレス： azabu.dosokai@gmail.com

【ご連絡先／お問い合わせ先】 麻布小学校同窓会 事務局

メールアドレス： azabu.dosokai@gmail.com

電話番号： 070-8953-9824 （しのづか）

＊電話不在の場合は留守番電話、ショートメール

にてメッセージをお願いいたします。折り返し

ご連絡いたします。

重 要

払込取扱票を使用しないで

ゆうちょ銀行にお振り込み

麻布小学校FAX番号： 03-3583-7223

1 口 2，000円×

mailto:azabu.dosokai@gmail.com
mailto:azabu.dosokai@gmail.com

	バインダー2.pdf
	バインダー1.pdf
	☆☆【麻布小学校開校150周年】ご案内①データ用.pdf
	【麻布小学校開校150周年】祝う会からのご案内資料2025年8月check②.pdf
	【麻布小学校開校150周年】祝う会からのご案内資料2025年8月.pdf
	【麻布小学校開校150周年】祝う会からのご案内資料2025年8月.pdf
	☆麻布小学校開校150周年を祝う会設立趣意書.pdf
	☆麻布小学校開校150周年を祝う会発起人名簿.pdf
	☆麻布小学校開校150周年を祝う会記念事業計画.pdf
	☆麻布小学校開校150周年を祝う会参加費・会費.pdf
	☆麻布小学校開校150周年を祝う会11月22日のご案内.pdf
	スライド 1

	☆【150周年記念事業】モザイクアート制作プロジェクト202508☆.pdf
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 4: 麻布小学校開校135周年記念樹

	【150周年記念事業】モザイクアート朝日新聞記事（2025年7月30日）☆.pdf
	スライド 1

	【麻布小学校開校150周年記念】はやぶさ２講演コンサート実施報告（2025年6月26日）☆.pdf
	☆払込取扱票および記入、入金方法のご案内（補足）.pdf
	スライド 1

	【麻布小学校開校150周年】ご案内②.pdf

	☆☆【A6メモ】【150周年記念事業】ご報告20250820.pdf
	スライド 1

	☆☆【A6メモ】払込取扱票および記入、入金方法のご案内（補足）.pdf
	スライド 1